Quod spiritualis hæc lætitia et multa signa habet et nomen non habet.

76. Hæc spiritualis lætitia supernaturalis et vivifica et substantialis est splendor ; tenebræ quæ supra lumen sunt, et pulchritudo inexplicabilis, et desiderabilium maximum, inspectio, et Dei visio, et deificatio mystice appellatur ; sed remanet non nominata, postquam nominata est, et ignota, postquam cognita est, et non cogitata, postquam cogitata est. Et dicit magnus Dionysius : « Ad illas nos pervenire tenebras optamus, quæ supra lumen sunt ; et per obscuritatem illam et ignorantiam videre et noscere eum qui supra visionem cognitionemque est, sic nempe videre et noscere ipsum non visibile et non noscibile. Id enim est vere videre et scire, et supersubstantialiter supersubstantialiter celebrare, per omnium creaturarum ablationem. » Et adhuc : « Divinæ tenebræ sunt lumen inaccessible, in quo habitare Deus dicitur ; et invisibile, propter ipsius eminentem splendorem ; inaccessible vero, propter supersubstantialis effusionis excessum. In hoc lumine totus est qui Deum noscere et videre meritus est ; ipso non videre neque noscere, in id quod supra visionem est ac substantiam translatus ; id ipsum sciens, quod est supra omnia sensibilia et intelligibilia. » Et magnus Basilius : « Ineffabiles omnino et inenarrabiles divinæ pulchritudinis radii. Non eos attingit sermo, non aures audire possunt, etiamsi luciferi splendorem dicas et lunæ claritatem. Omnia vilia præ hac gloria, et magis distant a vero illo lumine, quam quantum profunda et illunis nox a purissimo meridie. Illa pulchritudo, carnis quidem oculis invisibilis est, animæ autem soli ac cogitationi comprehensibilis. Et si quando aliquibus sanctis effulsit, intolerandum desiderii aculeum in ipsis reliquit, qui ad futuram vitam præ gaudio exsultantes, dicebant : « Heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus est ⁴⁸ ; » Et : « Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum ; quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei ⁴⁹ ? » Et adhuc : « Dissolvi et esse cum Christo, multo melius. » Et : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace ⁵⁰ ; » tanquam carcerem hanc vitam habentes ; qui quidem, cum divinæ pulchritudinis contemplatione satiari nequirent, cupiebant ut per

⁴³ Joan. iv, 13. ⁴⁴ Joan. vii, 37. ⁴⁵ Ibid. 38. ⁴⁶ I Joan. v, 5. ⁴⁷ Rom. viii, 15. ⁴⁸ Psal. cxxix, 5. ⁴⁹ Psal. lxi, 3. ⁵⁰ Luc. ii, 29.

vitam æternam prolongaretur sibi gloriæ Domini A contemplatio. » Et Theologus : « Cujus timor, mandatorum observatio est, carnis mundatio, quæ tanquam nubes animam circumdat, neque sinit eam divinos radios videre ; cujus inundatio, illuminatio est, illuminatio autem, desiderii adimpletio, iis qui maxima aut maximum aut supra magna desiderant. » Et divus Gregorius Nyssenus : « Si evacuaveris, per vitæ curam, eformatas in corde tuo sordes, effulgebit tibi divina pulchritudo, tanquam in ferro fieri solet. Cum enim per cotem rubigine nudatum est quod prius atrum erat, radios quosdam a se ad solem et fulgores nitens emittit ; sic et homo interior, quem eor nominat Dominus ; postquam abstersus erit æruginosis sordibus quæ per malignum mucorem ipsius pulchritudini adhæserunt, rursus similitudinem cum archetypo suscipiet, et bonuserit ; bonum est enim quod bonum sequitur. » Et sanctus Nilus : « Beatus qui ignorantiam suscipit, eam quæ ab oratione inseparabilis est. » Et Climax : Abyssus quidem doloris consolationem vidit, purgatio cordis suscepit splendorem, splendor ineffabilis est virtus, quam invisibiliter videmus, et ignote cogitamus. Ideoque et ter beati, qui, ut prisca illa Maria, optimam illam partem et vivendi rationem elegerunt, spirituales et quæ non potest auferri, et tali hæreditate divina digni habitus sunt, ita ut cum multa voluptate exstatica ipsis cum divino Paulo liceat inspirari et clamare Apparuit gratia et benignitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiæ, sed secundum suam misericordiam salvavit nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. » Et rursus : Qui unxit nos et signavit nos, et dedit nobis pignus Spiritus in cordibus nostris. » Et : « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus ; ut sit excellentia virtutis Dei, et non ex nobis. » Atque ita quidem illi ; quod utinam nobis fiat per eorum ad Dominum ardentes orationes, ex parte, ut illis contigit, agere misericordia et gratia !